
Liquidazione Settore II   N. 109  del 30-06-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 109  del 30-06-2022 
 

Registro generale n. 324 
 

Oggetto: MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO NELLA FRAZIONE DI COLOGNA 

SPIAGGIA DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - LIQUIDAZIONE 1° SAL A SALDO.-          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 288 del 27.10.2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo redatto dall’Arch. Davide Di Salvatore  avente ad oggetto “Mitigazione del rischio idraulico 

nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi”, per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00, di cui € 710.262,94 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 24.804,68 per oneri di 

sicurezza, ed € 289.737,06 per somme a disposizione,  per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

- che il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con impegno al 

cap. 2525/4; 

 

- che in data 20.11.2020 si procedeva all’espletamento della gara sulla piattaforma Asmecomm e veniva 

individuata quale aggiudicataria provvisoria la ditta Di Persio Costruzioni srl con sede in Montesilvano (PE) 

con il ribasso offerto dell’11,14% sull’importo a base di gara, oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA; 

-  che con determinazione dirigenziale n. 324 in data 1.12.2020 è stato stabilito di aggiudicare alla Ditta 

DI PERSIO COSTRUZIONI SRL con sede in Via C.so Umberto I n. 313/4 Montesilvano (PE) P.IVA 

01358500682 i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune di 

Roseto degli Abruzzi”,  per l’importo di € 609.098,21 a seguito del ribasso offerto dell’11,14%, oltre € 

24.804,68 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 633.902,89, oltre IVA al 10%; 

- che con contratto rep. n. 5803 del 19.2.2021 registrato a Giulianova il 3.3.2021 al n. 14 serie 1, i lavori in 

argomento sono stati appaltati alla Ditta Di Persio Costruzioni srl di Montesilvano (PE) per l’importo di € 

633.902,89 comprensivi di oneri di sicurezza per € 24804,68, oltre IVA al 10%; 

- che con determinazione dirigenziale n. 201 del 27.7.2021 è stata approvata la perizia di variante n. 1 

dell’opera in argomento, nell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 753.579,08 per lavori al netto del 

ribasso d’asta ed € 246.420,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così distinta: 

A) Lavori  al netto del ribasso d’asta   €    753.579,08 

Comprensivi di € 30.829,21 per oneri di sicurezza 

                                                                                                                                                                                                                    

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 

IVA su lavori €    75.357,91 



Liquidazione Settore II   N. 109  del 30-06-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Cassa di previdenza 4% €      3.613,29 

Spese tecniche  €    90.332,31 

Incentivi  art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 €    14.205,26 

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) €      1.500,00 

IVA su spese tecniche €    20.668,03 

Spese per allacci, servitù, occupazioni, 

indennità, diritti e contenziosi 

€    16.018,84 

Imprevisti comprensivi di IVA €      2.970,27 

Relazione geologica det. n. 66/23.3.2021 €         950,00 

Relazione agronomica det. n. 11/8.1.2021 e 

det. n. 200/23.7.2021 

€      2.805,00 

Interventi preventivi di bonifica €    18.000,00 

TOTALE B) €   246.420,91 

 

 TOTALE GENERALE       €  1.000.000,00 

 

-che con determinazione dirigenziale n. 247 in data 1.9.2021 è stato stabilito di approvare il primo stato di 

avanzamento dei lavori affidati  alla ditta Di Persio Costruzioni srl con sede in C.so Umberto I n. 313/4 

Montesilvano (PE) P.IVA 01358500682 riguardante i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico nella 

frazione di Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi”,  redatto dalla D.LL.  in data 3.8.2021,  così 

distinto: 

 

A) per lavori e somministrazioni al netto del 

ribasso pari all’11,14%      €     502.073,84 

A detrarre per infortuni     €         2.510,37 

Recupero anticipazione 20%    €     100.414,77 

Resta il credito dell’impresa     €     399.148,70 

liquidando alla ditta appaltatrice suindicata la somma complessiva di € 160.706,79,  IVA compresa al 10%, 

giusta fattura n. 34/02 del 30.8.2021, CIG: 850020818C, quale acconto sul certificato di pagamento emesso in 

data 23.8.2021; 

 

CIO’ PREMESSO: 

 

 

Visto il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 3.8.2021, redatto dalla D.LL. in pari 

data, acquisito agli atti dell’Ente al n. 30199 di prot. del 6.8.2021; 

 

Visto il certificato di pagamento emesso dal rup in data 23.8.2021 dell’importo complessivo di € 

399.148,70, oltre IVA; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione a saldo del certificato di pagamento n. 1 attesa 

l’avvenuta disponibilità delle risorse finanziarie e stante l’avvenuta erogazione dei fondi da parte del 

Ministero; 

  

 Vista la fattura n. 28/2 emessa dalla ditta appaltatrice in data 27.6.2022  dell’importo di € 278.356,78, 

IVA compresa, quale  saldo del 1° SAL; 

 

 Visto il DURC regolare numero INPS 31652031 del 10.6.2022 avente scadenza validità 8.10.2022; 

   

 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della contabilità; 

  

 

Richiamati i seguenti atti: 

 



Liquidazione Settore II   N. 109  del 30-06-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-  il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

  Visto il D.Lgs. N. 50 del 18.04.16; 

  Visto il DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

 

            DISPONE 

 

1) Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) LIQUIDARE a saldo del primo stato di avanzamento dei lavori affidati  alla ditta Di Persio Costruzioni srl 

con sede in C.so Umberto I n. 313/4 Montesilvano (PE) P.IVA 01358500682 riguardante i lavori di 

“Mitigazione del rischio idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi”,  la 

somma complessiva di € 278.356,78, IVA compresa, giusta fattura n. 28/02 emessa in data 27.6.2022,  CIG: 

850020818C; 

 

3)  Dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il  Geom. 

Giancarlo Lavalle Funzionario del Settore II dell’Ente; 

 

4)di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205, art. 1, comma 853 

con impegno al cap. 2525/4; 

 

5)Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6)Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per il riscontro/controllo amm.vo, contabile e fiscale della 

spesa. 

 

 

 IL DIRIGENTE II SETTORE  

  Dott. Ing. Claudio Di Ventura 


		2022-06-30T09:55:08+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




